III. Iudicium de Scripturis per Scripturas ipsas nullo pacto idoneum esse potest.

IV. Ad privatos Reipublicae Christianae Cives non pertinet de his ferre iudicium. Hanc auctoritatem sibi vindicant Ecclesia, Universalis Synodus, ac Pontifex Maximus.

V. Latent plures sensus in Sacris Scripturis, Litteralis nimirum, Allegoricus, Moralis seu Tropologicus, & Anagogicus. De singulis non erit iniucundum, sermonem instituere, ut inde liquidò appareat, tantam esse in Scripturae verbis energiam, auctoritatemque, ut etiam sub una littera plures sint sensus.

VI. Ad primum igitur illustrandum accedimus. Nihil nobis firmiter persuasum, quàm unum Scripturae locum plures habere posse sensus litterales.

VII. Cave, existimes, hunc ineptum esse ad fidei, morumque elucidanda principia. Siquidem Theologus ex Litterali semper firmum deducet argumentum.

VIII. Reliquum est, ut Allegoricum, Tropologicum, & Anagogicum explanemus. Ad Allegoricum quod attinet, facilè deprehenditur, eum locatum esse in eis quae per sensum litteralem immediatè significata, ad fidem propriè spectant.

IX. Tropologicum autem de rebus agendis, de sperandis verò Anagogicum esse, ferè omnium SS. Patrum, Doctorumque consensu comprobatum est.

X. Hi tamen quatuor Scripturae sensus non ita ei attribuuntur, ut in quolibet eius textu sit istis quatuor exponenda sensibus; sed quandoque quatuor, aliquando

do tribus, saepe duobus, nonnunquam uno tantum.

XI. Superest, ut de Metaphorico, ac Parabolico dicamus. Ille, dum verba pro ea re, quam significant improprie, sumuntur, in Scriptura reperitur. Unde litteralis sensus improprie dicendus est.

XII. Parabolicum insuper integram esse sententiam ad aliquid aliud ab homine intentum significandum propter similitudinem translata, cognitum apud omnes, perpetuumque est. Videas, necessum est, ad Litteralem sensum metaphoricum merito pertinere.

XIII. Non praetereundus Accomodatitius, quem in Scripturis admitti debere, id passim in Bernardo videre est.

XIV. Tandem Metaphoricus sensus, itemque Mysticus firmissimum Theologo argumentum suppeditant, nunquam vero Accomodatitius.

XV. Quo autem idiomate libri Canonici tum veteris, tum novi Testamenti à Prophetis, & ab Apostolis primum conscripti fuere, multasque veteris versiones, Chaldaicam, Syriacam, Graecasque varias, Clarissimus noster Billuartius strictim, praesaeque refert. Idcirco nos singularum notionem, non contentiosa, sed placida, brevique oratione persequemur.

XVI. Verum ne nihil omnino definiamus, dicimus, Alexandriae in Aegypto, seu in vicina urbi illi insula *Pharo*, Septuaginta Interpretum Graecam versionem editam fuisse. Utrum autem singuli è Septuaginta separatim, an bini & bini, an potius omnes inter se conferentes, versionem fecerint, planè dubia res est: tamen probabilius putamus, omnes inter se contulisse.